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GJYKATA KlTSIITETUESE 
YCTAlIlIII CYJl 

CONSTITUTIONAl. COU RT 

Prishtine, me 26 prill 2016 

Nr. ref.:RK931/ 16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI119/15 

Parashtrues 

Borka Stevanovic 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Themelore ne 
Peje - Dega ne Istog, P. nr. 47/015, te 21 korrikut 2015 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga znj. Borka Stevanovic, me vendbanim ne Beograd 
(ne tekstin e metejme: parashtruesja e kerkeses) . 
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Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Themelore ne Peje - Dega ne 
Istog, P. nr. 47/015, i 21 korrikut 2015. 

3. Ky aktgjykim i ishte dorezuar parashtrueses se kerkeses me 22 gusht 2015. 

Objekti i c;eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar, 
me te eilin pretendohet se eshte shkelur neni 32 [E Drejta per Mjete JuridikeJ 
dhe 102.5 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit GjyqesorJ te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

5. Te njejten kohe, parashtruesja kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), qe te vendose Mase te perkohshme 
dhe te pezulloje permbarimin e vendimit te kontestuar, si dhe te mos e zbuloje 
identitetin e saj . 

Bazajuridike 

6. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenet 27 dhe 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullat 54 dhe 55 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. Me 14 dhjetor 2015, parashtruesja dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

8. Me 6 nentor 2015, Kryetarja e Gjykates eaktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova 
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert 
Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Arta Rama-Hajrizi. 

9. Me 19 nentor 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesen per regjistrimin e kerkeses 
dhe kerkoi nga ajo qe ta dorezoje formularin e plotesuar zyrtar te Gjykates 
Kushtetuese. Te njejten dite, Gjykata e njoftoi Gjykaten Themelore ne Peje
Dega ne Istog per regjistrimin e kerkeses. 

10. Me 14 dhjetor 2015, parashtruesja dorezoi ne Gjykate formularin zyrtar te 
Gjykates Kushtetuese. 

11. Me 9 mars 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

12. Pas vdekjes se babait te parashtrueses se kerkeses, trashegimtaret ligjore 
inieiuan ne Gjykaten Themelore ne Peje - Dega ne Istog, proeeduren per 
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vertetimin e pronesise ndaj dy ngastrave kadastrale nr. 00730/1 dhe nr. 
00730/2, te cilatjane trashegimia e babait te tyre te ndjere. 

13. Me 21 korrik 2015, Gjykata Themelore ne Peje-Dega ne Istog, pas procedures 
se mbajtur, nxori Aktgjykimin [Po nr. 47/015], me te cilin u vertetua se te gjithe 
trashegimtareve ligjore te rendit te pare te trashegimise u takon nga 1/6 e 
parcelave kadastrale nr. 00730/1 dhe nr. 00730/2. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

14. Parashtruesja e kerkeses pretendon se per shkak te mungeses se udhezimit per 
te drejten e ankeses ne Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Peje-Dega ne 
Istog, P. nr. 47/015, i jane shkelur te drejtat e garantuara me nenin 32 [E 
Drejta per Mjete Juridike] dhe 102.5 [Pari met e Pergjithshme te Sistemit 
Gjyqesor] te Kushtetutes se Kosoves. 

15. Parashtruesja kerkon nga Gjykata qe te vendose Mase te perkohshme dhe te 
pezulloje permbarimin e Aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Peje-Dega ne 
Istog, P. nr. 47/015, si dhe te mos e zbuloje publikisht identitetin e saj. 

16. Parashtruesja kerkon nga Gjykata moszbulimin e identitetit te saj. 

Dispozitat relevante ligjore 

Ligji per Proceduren Kontestimore 
2009/03-L-006 

DHENIA, HARTIMI ME SHKRIM DHE DERGIMI I AKTGJYKIMIT 

[ ... ] 

Neni 160 

160.1 Aktgjykimi i perpiluar me shkrim duhet ta kete: [ ... ] udhezimin mbi te 
drejten e ankimit kunder aktgjykimit. 

[ ... ] 

Shkaqet nga te cilat mund te goditet aktgjykimi 

Neni 182. 

[. .. J 

n) vetvete ose me arsyet e aktgjykimit, apo nese aktgjykimi nuk ka fare 
arsye apo ne te nukjane treguar fare arsyet per faktet vendimtare, ose ato 
arsye jane te paqarta, ose kontradiktore, ose nese per faktet vendimtare 
ekzistojne kunderthenie midis asaj qe ne arsyet e aktgjykimit thuhet per 
permbajtje te dokumentit ose te procesverbalit per theniet e dhena ne 
procedure dhe te vet atyre dokumenteve ose te procesverbalit; 

[. . .J. 
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Procedura sipas ankeses 

Neni 185. 

Ankesa i paraqitet gjykates e cila e ka dhene aktgjykimin e shkalles se pare, 
ne nje numer te mjaftueshem ekzemplaresh per gjykaten dhe paliin 
kundershtare. 

Pranueshmeria e kerkeses 

17. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesja e kerkeses i ka permbushur kushtet 
e pranueshmerise, te pereaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne 
Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

18. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i eili parasheh: 

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara 
me lig/'. 

19. Gjykata, gjithashtu, i referohet edhe nenit 47.2 te Ligjit, i eili parasheh: 

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar te 
gjitha mjetetjuridike te percaktuara me lig/,. 

20. Per me teper, Gjykata me tej merr parasysh rregullin 36 (1) (b) te Rregullores 
se punes, i eili percakton: 

"Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese jane shteruar te gjitha mjetet 
juridike efektive te percaktuara me Ligj kunder vendimit ose kunder 
aktgjykimit te kundershtuar". 

21. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se parashtruesja e kerkeses pretendon se per 
shkak te mungeses se udhezimit per te drejten e ankeses ne Aktgjykimin e 
kontestuar Gjykates Themelore ne Peje-Dega ne Istog, i eshte mohuar e drejta 
per ankese, dhe, rrjedhimisht edhe te drejtat e garantuara me Kushtetute. 

22. Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses nuk ka dorezuar ankese apo kerkese 
per korrigjimin e vendimit ne gjykaten e cila nxori vendimin e kontestuar, sil; 
parashihet me Ligjin per Proceduren Kontestimore. 

23. Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses nuk i ka shteruar 
mjetet e duhura juridike qe i kishte ne dispozicion dhe per kete arsye, nuk ka 
respektuar format e parapara me ligjin e aplikueshem ne Kosove. Per me teper, 
Gjykata gjithashtu veren se parashtruesja nuk ka bere I;do gje qe mund te pritej 
ne menyre te arsyeshme prej saj ne lidhje me shterimin e mjeteve juridike 
(Shih rastin D. H. dhe te tjeriit kunder Republikes (:eke, nr. 57325/00, 
GJEDNJ, aktgjykim i nentorit 2007, paragrafi 116). 
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24. Gjykata konsideron se, ne menyre qe parashtruesja e kerkeses te lirohet nga 
detyrimi per te shterur te gjitha mjetet juridike qe jane te obligueshme per te, 
ajo duhet te tregoje se: mjeti juridik ne te vertete ishte perdorur, mjeti juridik 
ishte i papershtatshem dhe joefektiv ne lidhje me rastin e saj, dhe se kane 
ekzistuar rrethanat e ve~anta per lirimin e parashtrueses nga kerkesa per te 
shteruar te gjitha mjetet juridike. Nga dokumentet qe gjenden ne kerkese, nuk 
ka asgje qe tregon se parashtruesja i ploteson kriteret per t'u liruar nga 
shterimi i te gjitha mjeteve juridike ne dobi te saj. 

25. Gjykata, me tej, thekson se parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesja e 
kerkeses t'i shteroje te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. 

26. Arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve juridike eshte qe t'u ofroje 
organeve kompetente, duke perfshire gjykatat, mundesine per ta parandaluar 
ose korrigjuar shkeljen e pretenduar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne 
supozimin se rendi juridik i Kosoves siguron mjet efektiv per shkeljen e te 
drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar 
te Kushtetutes (Shih Aktvendimin per papranueshmeri KI41/09, AAB
RIINVEST D.D.D. Prishtinii kundiir Qeverisii sii Republikiis sii Kosoviis, te 21 
janarit 2010, dhe shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni kundiir Franciis, 
nr. 25803/94, vendim i 28 korrikut 1999). 

27. Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtrueses eshte e parakohshme, 
per shkak te mosshterimit te te gjitha mjeteve juridike ne dispozicion, ne 
pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47.2 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) 
(b) te Rregullores se punes. 

28. Prandaj, rezulton se kerkesa eshte e papranueshme. 

Kerkesa per mase te perkohshme 

29. Gjykata veren se parashtruesja ne kerkese kerkon nga Gjykata qe te vendose 
masen e perkohshme dhe te pezullon permbarimin e Aktgjykimit te Gjykates 
Themelore ne Peje-Dega ne Istog, P. nr. 47/015, derisa te vendose per meritat e 
kesaj kerkese. 

30. Ne menyre qe Gjykata te lejoje mase te perkohshme, ne pajtim me rregullin 55 
(4 dhe 5) te Rregullores se punes, duhet te konstatohet: 

"(a) pala qii kiirkon masiin e piirkohshme ka treguar rastin primajacie piir 
meritat e kiirkesiis dhe, niise akoma nuk iishtii vendosur piir 
pranueshmiirinii e saj, rastin primajacie piir pranueshmiirinii e kiirkesiis; 

(b) pala qii kiirkon masii tii piirkohshme ka diishmuar se do tii piisojii diime 
tii pariparueshme niise nuk lejohet masa e piirkohshme; dhe 

(c) Masa e piirkohshme iishtii me interes publik. 

Niise pala qii kiirkon masii tii piirkohshme nuk paraqet diishmitii e 
nevojshme, Kolegji shqyrtues do tii rekomandojii reJuzimin e kiirkesiis". 
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31. Si<; u konkludua me lalt, kerkesa eshte e papranueshme, dhe l'ljedhimisht 
kerkesa per mase te perkohshme duhet te hidhet poshte. 

Kerkesa per moszbulim te identitetit 

32. Per sa i perket kerkeses per moszbulimin e identitetit, parashtruesja kerkoi 
aprovimin e nje kerkese te tille, pa i cekur shpjegimet dhe arsyet e ve<;anta per 
kete kerkese. 

33. Megjithate, Gjykata e refuzon kerkesen si te pabazuar, pasi qe parashtruesja e 
kerkeses nuk shpjegoi dhe as nuk i argumentoi me dokumente mbeshtetese 
meritat e kerkeses se saj. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Koso\'es, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47.2 
te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 
9 mars 2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLARO.JE kerkesen te papranueshme; 

II. TA REFUZOJE kerkesen per mase te perkohshme si te pabazuar; 

III. TA REFUZOJE kerkesen per moszbulim te identitetit si te pabazuar; 

IV. T'UA KUMTOJ E kete vendim pale\'e; 

V. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten ZYltare ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; dhe 

VI. Ky \'endim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese 

./ 
-{ 

-----'" 
Snezhana BotusharO\'a 
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Arta Rama-Hajrizi 


